
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

О включении выявленного
объекта культурного наследия
«Дом, где жил Э. Махмудов-Кацранский», 1990 г.,
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Махачкала, 
ул. Маркова 45,
в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия 
народов Российской Федерации (ЕГРОКН)

В соответствии с п.12 ст.9.2, статьей 18 Федерального закона «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» от 25.06.2002г. №73-Ф3, п.6.2.статьи 7 Закона 
Республики Дагестан «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Дагестан» от 03.02.2009 №7, положительным 
заключением государственной историко-культурной экспертизы от 
19.11.2021 г.

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Дом, где жил 
Э. Махмудов-Кацранский», 1990 г., расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. Маркова 45, в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, в качестве объекта культурного наследия

367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:daenasledie@ e-dag.ru. тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З

« £ 2  » 2021г.

п р и к а з ы в а ю :



регионального значения «Дом, где жил Э. Махмудов-Кацранский», уточнить 
адресный ориентир в соответствии с данными ЕГРН на: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова, 45, уточнить сведения о времени 
возникновения или дате создания объекта на: «1937-1975 года» и установить 
вид объекта культурного наследия - памятник градостроительства и 
архитектуры.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев


